
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02743
 Del: 29/04/2014
 Esecutivo da: 29/04/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
 SOMMA URGENZA  - Abbattimenti piante e  potatura di forte contenimento  - -  Ditta  MAURRI 
MARIO 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il Bilancio 
2013, il P.T.I lavori pubblici 2013-2015, la Relazione previsionale e programmatica, e il piano delle 
alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all'art.  58  D.L.  112/2008,  e  con  Deliberazione  di  Giunta 
322/G/2013 del 25/9/2013 è stato approvato il PEG 2013,

- con Deliberazione di Giunta n. 450 del 30.12.2013 sono state assegnate ai responsabili dei servizi,  
per il periodo dell'esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, 
ridotte del 15%;

- Rilevato come, a seguito di controlli e rilievi  da parte della Soc. DREAM  incaricata  dall’ A. C.  per 
il monitoraggio  delle alberature cittadine  attraverso la redazione di verbali  di valutazione ( VTA), 
siano  emerse situazioni di pericolo  a causa di alcune piante  nell’area di competenza del quartiere 3 
e Quartiere 1 in riva sinistra d’Arno ,  nello specifico ricadenti nell’area  del Quartiere 1 in riva  
sinistra d’Arno  ;

- Che  a seguito di ciò  è stato  approntato un piano di  interventi  per la messa in sicurezza dei luoghi  
con l’abbattimento immediato delle piante e la potatura  degli alberi  a rischio caduta e rimozione del  
legname ;  

 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02743



- Preso atto delle circostanze ,  ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto a redigere 
in  data  01/04/2014  un  Verbale  di  Somma  Urgenza  ,  allo  scopo  di  provvedere  all’immediata 
esecuzione dell’  “abbattimento  di piante  e potatura di forte contenimento  con rimozione di  
materiale di resulta” per un importo stimato di €. 26.500,00 come sotto riportato : 
Opere  forestali e di giardinaggio € 21.370,97
Di cui oneri diretti sicurezza e €            1.068,55
Costo del personale €            8.120,95
Incentivo progettazione €               427,42
IVA 22% €            4.701,61

€          26.500,00

Visto, quindi, il Verbale di Somma Urgenza (allegato integrante) e quadro economico, redatto dalla P.O. 
gestione del verde Q3 e Q1 in riva sinistra d’Arno ,  con il quale il  Responsabile unico del procedimento 
dispone, in considerazione dell’urgenza dell’intervento, di affidare direttamente a cottimo fiduciario i lavori 
sopra  descritti  avvalendosi  dell’impresa  MAURRI  MARIO,  la  quale,  si  è  dichiarata  immediatamente 
disponibile all’esecuzione degli interventi di Somma Urgenza in questione per un importo di € 26.500,00;
 
di demandare alla Direzione Risorse Finanziarie la reperibilità del finanziamento  come sotto riportato:. 
- €. 26.072,58 .= a favore impresa  MAURRI MARIO 
- €.       427,42.= per incentivo progettazione;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del  Procedimento  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  all’impresa  MAURRI  MARIO 
assumendo i necessari impegni di spesa, nonchè per incentivo progettazione sul capitolo di competenza n.  
16913 che presenta la necessaria disponibilità ;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso l’ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010;

Visti  l’art. 183  del D. Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. n. 207/2010;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
                                          
                                                              DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che si intendono qui riportati:

1) di formalizzare l’approvazione, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento, 
dei  “Lavori  di  Somma Urgenza  di  abbattimento  piante  e potatura di  forte  contenimento  con la 
rimozione del legname di resulta ”, indispensabili per la messa in sicurezza delle zone interessate  ricadenti 
nel quartiere 1 in riva sinistra d’Arno area di competenza della P.O.  gestione del verde del quartiere 3 e Q1  
in riva sinistra  d’Arno ,   come  specificato nel Verbale di Somma Urgenza sopra descritto redatto ai sensi  
dell’art. 176 del D.P.R. n. 207/2010 secondo il q.e. descritto in narrativa che qui si intende richiamato ;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02743



                
2) di prendere atto dell’affidamento dei lavori di cui trattasi a cottimo fiduciario, all’Impresa MAURRI 
MARIO  (Cod. ben  17262  ), che viene effettuato sulla base dell’importo  di cui al  Verbale di Somma 
Urgenza, codice CIG Z350EEC105 , 
3) di impegnare sul capitolo di competenza n. 16913 che presenta la necessaria disponibilità   come sotto 
riportato:. 

€.26.072,58  .= a favore impresa  MAURRI MARIO l (Cod. ben 17262);
- €. 427,42 .= per incentivo progettazione.

4) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione, è il Dirigente  del  
servizio qualità del verde, Arch. Stefano Cerchiarini .

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE

Firenze, lì 29/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16913 0 14/003245 00 26072,58
2) 16913 0 14/003246 00 427,42

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02743



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02743


